
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Organizzazione

Contenuto Aggiornamento composizione Rete Aziendale Codice Rosa  e nomina Team 
multidisciplinari

Dipartimento DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

Direttore Dipartimento DEI SIMONA 

Struttura DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

Direttore della Struttura DEI SIMONA 

Responsabile del
procedimento

BALLERINI DAVID 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 20 Composizione Rete Codice Rosa

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visto il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a
norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421" e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;

Vista la  L.R.  n.  59  del  16.11.2007 “Norme contro  la  violenza  di  genere”  che  promuove  l’attività  di
prevenzione e garantisce adeguata accoglienza, protezione, solidarietà, sostegno e soccorso alle vittime,
indipendentemente dal loro stato civile e cittadinanza;

Visto il  D.P.C.M 24 Novembre 2017 “Linee Guida  nazionali  per  le  Aziende sanitarie  e le  Aziende e
ospedaliere in tema di soccorso e assistenza socio-sanitaria alle donne vittime di violenza”;

Vista la Delibera GRT n. 145/2016 avente per oggetto: "Linee di indirizzo per la riorganizzazione della
rete ospedaliera in attuazione del Patto per la salute 2014/2016 e del D. M. n. 70 del 2 aprile 2015”, con cui
si prevede la costituzione delle reti cliniche tempo-dipendenti; 

Preso Atto che la Rete è stata valutata lo strumento più idoneo per strutturare e assicurare continuità al
Progetto regionale Codice Rosa e per proseguire l'impegno nell'emersione del fenomeno della violenza,
che presenta un incremento sensibile di casi di femminicidi, violenze ed abusi commessi su persone adulte
e su minori;

Vista la Delibera GRT n. 1260/2016 che approva la costituzione della “Rete Regionale Codice Rosa per gli
interventi a favore di persone adulte e minori vittime di violenze e/o abusi", al fine di offrire alle persone
vittime di violenze ed abusi un aiuto pronto e tempestivo, attraverso sicure e precise sinergie tra strutture
ospedaliere  e servizi  territoriali  assicurando,  fin dalla  fase dell'emergenza,  supporto sanitario,  sociale  e
psicologico;

Vista la nota prot. 25674 del 15/02/2017, che, in attuazione della DGRT n. 1260/16, chiede a ciascuna
Azienda sanitaria di presentare un atto che formalizzi la costituzione della Rete aziendale Codice Rosa con
riferimento in particolare alla nomina:  del Responsabile aziendale; del Coordinatore territoriale;  di un
Referente medico e di un Referente infermieristico per ciascuna struttura aziendale di pronto soccorso e
118,  al  fine  della  costituzione  del  Nucleo  operativo  Aziendale;  di  un  coordinatore  medico  e  di   un
coordinatore  infermieristico  del  predetto  Nucleo  operativo;  di  un  Referente  per  ogni  Dipartimento
dell'Azienda;  di un Referente per Zona Distretto aziendali;

Vista la Delibera  AUSL Toscana centro n 65 del 28/08/2017  “Costituzione della Rete regionale Codice
rosa per gli interventi a favore di persone adulte e minori vittime di abusi e/o violenze. Adempimenti
DGR 1260/2016”  che,  in  attuazione delle  indicazioni  regionali,  formalizza  la  costituzione della  Rete
aziendale Codice Rosa, nominandone i componenti;

Vista la  Delibera  del  Direttore Generale  n.1188 del  16/08/2021 “Aggiornamento composizione Rete
Aziendale Codice Rosa e nomina Team multidisciplinari”;



                                                                   
Considerata l'opportunità di aggiornare la composizione della Rete Codice Rosa, sia con il recepimento
delle sostituzioni di alcuni componenti intercorse dal 2021 ad oggi, sia con integrazioni individuate sulla
base dell’esperienza e dirette a qualificare l’operatività della Rete.

Considerata  altresì la  necessità  di  aggiornare  la  composizione  della  Rete  Territoriale   Codice  Rosa
attraverso la nomina dei Team di valutazione multidisciplinare che la DGRT 1260/2016  configura “come
una modalità operativa funzionale a garantire la continuità assistenziale dall’intervento in acuto, realizzato
dalla Rete Codice Rosa, all’intervento post acuto di competenza della rete sei servizi territoriali”.  I Team
Codice  Rosa   sono nominati  dal  Responsabile  della  Zona Distretto,costituiti  dal  Referente  territoriale
Codice Rosa e dai professionisti dei servizi  sanitari  e sociali  che nella  risposta alle  vittime di  violenza
operano  in  stretta  connessione  con  Enti,  Centri  Antiviolenza  e  Associazioni  del  privato  accreditato
coinvolti nei percorsi di sostegno e protezione nello specifico ambito territoriale”.

Valutato  opportuno, nell’ottica di garantire la più ampia flessibilità operativa della Rete in tutte le sue
componenti, di prevedere la possibilità di  integrazioni e/o sostituzioni dei componenti, attraverso  una
comunicazione alla Responsabile Rete Codice Rosa e per la parte relativa ai Team alla Coordinatrice Rete
Territoriale. Tali comunicazioni di integrazione/sostituzione saranno oggetto dell’aggiornamento periodico
della Rete Aziendale Codice Rosa.
Tutto ciò premesso la nuova composizione della RETE Aziendale risulta dettagliata nell'Allegato A, parte
integrante e sostanziale del presente atto; 

Preso  atto  che  la  Direttrice  Sanitaria  nel  proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed
amministrativa e la legittimità  e congruenza dell’atto con le  finalità istituzionali di questo Ente, stante
anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Ballerini David in servizio c/o la
Direzione Sanitaria Aziendale;

Vista la sottoscrizione dell’atto della Direttrice Sanitaria; 

Su proposta della Direttrice Sanitaria;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1)  Di   approvare  la  composizione  della  Rete  Codice  Rosa  AUSL Toscana  centro   come configurata
nell'allegato A (Parti I - II) che si intende  parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare, in attuazione delle indicazioni della DGRT 1260/2016,  la nomina della Rete Territoriale
Codice Rosa Ausl Toscana centro composta dai Team multidisciplinari individuati dalle Zone/SdS così
come configurata nell’ Allegato A (Parte III);

3) Di trasmettere la presente delibera alla Cabina di regia Regionale Rete Codice Rosa presso il settore
competente della  Regione Toscana;



                                                                   
4) Di trasmettere a cura del Responsabile del Procedimento la presente delibera ai Direttori della Società
della Salute, Zona distretto e ai Direttori dei Dipartimenti di cui all’ Allegato A. 

5)  Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

6) Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

